---

<sup>488</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa ad X*, 1, 6, *De electione et electi potestate* : « Ad electionem vocandi sunt omnes qui debent, volunt et possunt commode interesse et qui in provincia eadem consistunt in decre[tali] Quia propter [X, 1, 6, 42] et infra, eodem titulo, Coram [X, 1, 6, 35], vocabuntur autem per litteras vel per nuncium illi vero qui manent in civitate vocabuntur per campanam, ut infra, eodem titulo, In causis [X, 1, 6, 30]. Provinciam autem non intelligas talem et tantam ut dicit canon VI q. III, Scitote [C. 6, q. 3, c. 2]. Nam multe provincie diffuse sunt et more in electionibus periculosa est, ut infra, eodem titulo, Cum inter [X, 1, 6, 18] et infra, eodem titulo, Ne pro defectu [X, 1, 6, 41]. Hic ergo intelligo provinciam illam que per se provincia appellatur ut Lombardiam, Tusciam, Campaniam. Inspecta magis nuncupatione vulgari quam juris interpretatione sicut de dietis dicimus ut notatur supra, De rescriptis, Nonnulli [X, 1, 3, 28] » (éd. cit., f° 13). Sur l'importance de l'usage des cloches, voir E. MONTANOS FERRIN, « ¿Por qué suena la campana? », *RIDC*, t. 10 (1999), p. 37-52, réimpr. dans EAD., *Experiencias de derecho común europeo, siglos XII-XVII*, Santiago de Compostela, 2010 (*Ciencia y pensamiento jurídico*, 3), p. 187-208.

<sup>489</sup> INNOCENTIUS IV, *Apparatus ad X*, 1, 6, 30, *In causis*, V° *Pulsari* : « Infra, De officio custodis, c. I [X, 1, 27, 1] et I di. Jus militare [D. 1, c. 10]. Hoc signum sufficit ad vocandum presentes et in minoribus negociis. In electionibus autem ubi necessarii sunt absentes necessarii sunt nuncii vel littere. Argumentum infra, De officio et potestate iudicis delegati, Prudentiam [X, 1, 29, 21], infra, eodem titulo, Coram [X, 1, 6, 35] » (éd. cit., f° 61vb).

selon Hostiensis, il importe surtout de suivre la coutume du lieu, à moins que cela n'entraîne péril en la demeure<sup>490</sup>.

Élément caractéristique de la réunion de l'*universitas*, l'importance de la sonnerie de la cloche est soulignée par Accurse, qui envisage l'hypothèse selon laquelle un membre de la communauté commettrait une injustice, se demandant si celle-ci est alors responsable et susceptible d'être attaqué en justice par la victime. Il ne le semble pas au premier abord, dans la mesure où le fait dommageable n'est pas imputable à l'assemblée ainsi réunie, mais seulement à celui ayant agi de son propre mouvement. L'*universitas* n'est toutefois rien d'autre que la somme des individus qui la composent ; elle peut donc bien être condamnée, par exemple, pour usage d'un bois par des bêtes appartenant aux

---

<sup>490</sup> HOSTIENSIS, *Lectura ad X*, 1, 6, 30, *In causis*, V<sup>o</sup> *Campanam* : « Sic vocantur hi qui in civitate sunt per campanam, verum est ubi talis sit consuetudo, ut sequitur, sed decuriones non sufficit vocare per tabellam, ut C. De prediis curialium., l. finali, libro X [C., 10, 34, 3]. Unde scripsit dominus noster hic, quod ad vocandum presentes et in minoribus negotiis sufficit hoc signum. In electionibus autem, ubi necessarii sunt absentes, per certos nuncios, vel literas sunt citandi : infra, De officio et potestate iudicis delegati, Prudentiam [X, 1, 29, 21], responsio I, versiculo In hoc casu, et infra, eodem titulo, Coram [X, 1, 6, 35], quod dic, ut notatur supra, eodem titulo, Cum inter universitas [X, 1, 6, 18], super verbo Tam remoti. Alibi pulsatur campana, ut populus ad ecclesiam veniat et pro horis diei, ut infra, De officio custodis, c. I et II [X, 1, 27, 1]. Alibi, ut exercent homines ad bellum, ut dist. I, Jus militare [D. 1, c. 10] » (éd. cit., f<sup>o</sup> 57ra) ; *Id.*, ad X, 1, 6, 18, *Quum inter universitas*, V<sup>o</sup> *Tam remoti* : « Hic videtur consuetudo, quod extra provinciam constituti non vocentur, argumento infra, eodem titulo, Coram [X, 1, 6, 35] et De majoritate et oboedientia, Humilis [X, 1, 33, 17]. Nam tales absentes intelliguntur, sed infra provinciam iudicantur praesentes, ut C. De praescriptione longi temporis, l. finali. Et vocabuntur praesentes, si extra civitatem sint per literas, vel per nuncium, argumento infra, De officio et potestate iudicis delegati, Prudentiam [X, 1, 29, 21], responsio I. Si vero sint in civitate, per campanam, ut infra, eodem titulo, In causis [X, 1, 6, 30]. Legitime autem impediti etiam si in civitate sint, excusati sunt, et valet quod ab aliis fit, argumento C. De legationibus, l. finali, libro X [C., 10, 65, 6] secundum Goffredum. Impeditus vero potest committere vices suas, ut infra, eodem titulo, Quia propter, § Illud [X, 1, 6, 42]. Et quod dicit de citatione campanae, intelligo, ubi talis est consuetudo, ut dicit illa, in causis, alias vocandus est specialiter et si exierit revocandus, ut infra, eodem titulo, Ecclesia II [X, 1, 6, 57] et argumento infra, eodem titulo, c. proximo [X, 1, 6, 19], § I, versiculo Item cum post appellationem et supra, De postulatione praelatorum, Bonae II [X, 1, 5, 4] § Verum, versiculo Caeteri. Item extra provinciam citantur Mediolanensis canonici Janue commorantes, ut LXIII di., Quanto [D. 63, c. 10] et de Ravennate provincia Mediolani, ut infra, eodem titulo, Bonae memoriae Cremonae [X, 1, 6, 23]. Item de toto regno Franciae, ut infra, eodem titulo, In Genesi [X, 1, 6, 55], in fine. Puto ergo consuetudinem servandam, nisi in mora vertatur periculum, ut sequitur, et dixi, infra, eodem titulo, Quod sicut [X, 1, 6, 28], hec questio ad electionem. In aliis vero negotiis non vocantur absentes, sed sufficit, quod major pars presentium facit X q. II, Hoc jus porrectum [C. 10, q. 2, c. 2]. Dummodo duae partes adsint, argumento in his, quae notantur supra, eodem titulo, Licet [X, 1, 6, 6]. Super quod distingue, sicut notatur supra, De constitutionibus, Cum omnes [X, 1, 2, 6], ut tamen scias, quod non sufficit ex tabella decretum recitari, vel curiales vocari, ubi tractatur de venditione predii curialis, ut C. De prediis curialium, l. finali, libro X [C., 10, 34, 3]. » (*op. cit.*, f<sup>o</sup> 46ra).

hommes de la ville<sup>491</sup>. Dans la glose ordinaire sur les *Tres libri*, Accurse définit la solennité de la convocation des magistrats municipaux prévue par la loi *Observare*<sup>492</sup>. L'appel de ceux-ci s'accomplit par le son des cloches ou de la trompette<sup>493</sup>. Albertus Galeottus se demande pour sa part si une *universitas* ayant commis une faute peut se doter d'un syndic et si elle peut être accusée, observant qu'elle peut être mise en cause si le fait est survenu alors que le conseil avait été assemblé et les cloches avaient été sonnées<sup>494</sup>. Guillaume

---

<sup>491</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria ad D.*, 3, 4, 7, 1, *Si quid*, V° *Non debetur*: « Sed quid si dissolvatur universitatis illa : nunquid quilibet de universitate poterit petere partem suam : ut proprium et privatum debitum. Nam et hoc vides in illicitis collegiis ; ut infra, De collegiis illicitis l. III [D., 47, 22, 3], Hic ergo videtur multomagis. Sed quid si universitas aliquod habeat nemus commune : et quis eorum sit alias non solvendo : nunquid creditores erunt mutendi in possessionem partis nemoris : quae quasi videtur ad eum spectare ? Non puto. Quia nec nemus illud nec pars ejus alicujus intelligitur : ut supra, De rerum divisione l. In tantum § I [D., 1, 8, 6, 1]. Item quid si quilibet de universitate tibi intulit injuriam : nunquid universitas dicetur hoc fecisse et poterit a te conveniri ? Videtur quod non, quia non ut universitas scilicet consilio habito et campana pulsata vel alias eis convocatis fecisset : sed quilibet suo motu. Econtra quod sic, quia universitas nil aliud est nisi singuli homines qui ibi sunt. Quod cadit ad usum nemoris per bestias hominum ville. Accursius. » (Venetiis, 1488, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1969, [CGJC, 7], f° 61).

<sup>492</sup> C., 10, 32, 2, *Observare*: « Observare magistratus oportebit, ut decurionibus sollempniter in curiam convocatis nominationem ad certa munera faciant eamque statim in notitiam eius qui fuerit nominatus per officialem publicum perferre curent, habituro appellandi, si voluerit, atque agendi facultatem apud praesidem causam suam iure consueto : quem si constiterit nominari minime debuisse, sumptus litis eidem a nominatore restitui oportebit. ».

<sup>493</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria ad C.*, 10, 32, 2, *Observare*, V° *Solenniter*: « Ad sonum tubae, vel campanae » (Venetiis, 1489, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1969, [CGJC, 11]).

<sup>494</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Summula questionum*, V, 17 : « Sed pone quod universitas deliquit, nunquid potest constituere syndicum, et nunquid potest accusari ? Et dic quod potest accusari, si consilio congregato, et campanis pulsatis deliquit, ut ff. Quod metus causa gestum erit, l. Metum, § Animadvertendum [D., 4, 2, 9, 1], et § Ait praetor [D., 4, 2, 1 ?], et quod faciat syndicum dic ut notatur C. De re militari, l. Tam collatores, § Universitas ait, libro 12 [C., 12, 35, 18, 2 ?] et dic ut notat Accursius ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. Sicut, § Si quid [D., 3, 4, 7, 1], in Glossa Non debetur. » (*Margarita*, in *Speculum juris Gulielmi Durandi*, t. ultimo, Augustae Taurinorum, Apud Heredes Nicolai Bevilacqua, 1578, f°93) ; *Id.*, V, 26 : « Sed pone quaestionem de facto, continebatur in quodam instrumento quod omnes in consilio parmensi congregati a vocem praeconis, et ad sonum campanae more solito fecerunt talem syndicum, nunquid valet ? Et videtur quod non, cum nomina consiliariorum debeant esse scripta, ut supra, in tertia quaestione, econtra quod sic, quia in instrumento continetur, quod omnes etc. et instrumento credendum est quousque probatur contrarium, ut C. De probationibus, l. Cum praecibus [C., 4, 19, 18], et C. De contrahenda et committenda stipulatione, l. Optimam [C., 8, 37, 14], in fine, et qui omne dicit, nihil excludit, ut Extra, De majoritate et oboedientia, capitulo Solitae [X, 1, 33, 6] et l. A procuratore, C. Mandati [C., 4, 35, 13]. Et ita de facto fuit pronuntiatum, sed quod primo dixi videtur verius. Sed si dixisset quod duae partes fuerunt praesentes, tunc sine dubio debent esse scripta, quia differentia est inter universalem additionem et specialem, ut ff. De evictionibus et duplae